* «Ex mandalo regis Aldelonsi facta est inquisitio de hereditalibus monasterii
Sancti Turibii, quas intraueral Aluarus Roderici cum porlario regis. Precepit enim
rex ut quiequid idem monasterium quando ¡pse rex incartauit illud comiti don Gomec
totum remaneret eidem monasterio sanum et integrum el absque “omni exabtione el
contradictione ab aliquo pro remedio anime mec irrefragabililer iure hereditario
imperpetuum (sic) posidendum. Istam inquisilionem fecerunt prior de Piascha et
Rodericus Petri de Uaro et Lupus Petri de Cercseda el cum Petru Ferrandez merino,
Aluari Roderici et lohannes Marlinez de Potes. Et inuecnerunt de ante incartationem

adquisilis terras el prata el hereditates quas dicitur Lues cum suis terminis et XVIII
solares : | solar en Gargala... (mención de solares). El insuper precepit dominus rex
el licentiam dedit secundum forum de Baro, tam de regalibus quam de militaribus,
ut dimisis capitibus maioribus domorum et alii qui popularey! in terra que dicitur
calua, uidelicet filii uenirent ad monasterium Santi Turibii el sine ulla molestia ¡llos

prior Sancti Turibii reciperel et simililer de aduenlicis faceret. In super concedo et
dono secundum forum de Celloriego et secundum forum de Cereseda ut dimissi
capilibus maioribus domorum el uoluerin! populare recipiat cos prior ad opus monas
terii Sancti Turibii et similiter de benfelriis el de aduenticiis sine contradictione... »

Cartulario de Santo Toribio de Liébana, p. 13g, 113. Resullado de la pesquisa man
dada hacer por Alfonso VIIL en las posesiones del monasterio de Santo Toribio,
1183, junio 3o.
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Toribio de Liébana, en 1183, encontramos entre otros al prior de Piascha y
al merino Petrus Ferrandez y en la que Fernando III * determinó en 1226.
en el litigio entre el abad de Valladolid y los habitantes de Tudela, se cuenta
el abad de San Pelayo de Cerrato, Pedro Fernández «fratri » de Santiago y
el merino mayor de Castilla. Hemos citado poco más adelante un documento
en que también — al igual que en éstos — importantes dignidades eclesiás
ticas (un capiscol de Burgos y el abad de San Quirce) y funcionariosterrito
riales (el alcalde real en la merindad de Santo Domingo) actúan como
pesquisidores. Encontramos, sin embargo, en un documento fechado en 1238?,
una variante importante de lo dicho. Surge del texto que la pesquisa orde

2 « Christus Tam presentibus quam futuris notum sit ac manifestum quod ego
Ferrandus, Dei gratia Rex Castelle et Toleti, ex assensu et beneplacito genitricis mee
Regine domne Berengarie una cum uxore mea Regina Beatrice, et filiis meis Alde
fonso, Frederico, Ferdinando, facio cartam concessionis, stabilitaris el confirmationis
uobis domno Johani, dilecto cancellario meo, Abbati Vallisoteli (sic) uestrisque succes
soribus, et universo ejusdem Ecclesie CanonicorumnCapitulo presenti et futuro perpetuo
ualituram. Ad querelara igitur lohannis, dilecti Cancellarii nostri, Abbalis Vallisote
lionisimus pro bonis hominibus de Tudela, ut de quercla, quam de eis habebal pro
Touetla, quam dicebal in termino de Villis Longis esse populalam, in nostra presencia
responderent. Constitutus uero parlibus, coram nobis proposuil dictus Tohannes,
Cancellario nosler, Abbas Vallisoteli, quod dicti homines de Tudela contra ¡ustitiam
tenebant quandam uilulam scilicet Touellam populalam in termino de Villis Longis,
quam dicebat dictus lohannes pleno iure Vallisoletane Ecclesic pertinere; asserens
etiam hoc idem predecesores sui Abbates Vallisoleti conquestos fuisse multociens
domno Aldefonso Regi Castelle, auo meo. Asserebant e contrario homines de Tudela
dictam villulam essc omni modo populalam in lermino de Tudela. Nos uero de con
sensu el beneplacito utriusque parlis et domini Aldefonsi Telli, qui tunc temporis
Tudelam de manu mca tencbat, mandauimus super hoc inquisitionem facere Abbati
Sancti Pelagii de Cerrato ; Pelro Fernandi, fratri milittac Sancti Jacobi, quondam
Maiori Merino in Castella, el domno Garsie Martini de Negrielos, qui per bonos
homines de frontariis sluduerunt diligenter inquerere ueritatem. Vocali uero boni
homines de la Pasriella, et de Sancto Johanne de Ualcornia, el de Traspinedo, el de
Sancto Johanne de Pardon, et de Pena Alua, el de Villa Vacrin, el de Villa Onues
et de Ulmos et de Vallisoleto, el etiam, quod maius est, honi homines de Tudela,
omnes isti cum quibusdam militibus, qui interfuerunt inquisitioni. «unanimiter
concordarunl esse lerminum de Villis Longis... »: Documentos de Valladolid, t. 1,
p- 120, junio de 1226.